Ir sult iuch mit dem*osterlemblin spisen
und nemt sin heilic fleisch und blut.
o Sathanas, dû schiuzlicher scherger
Christus gezæmet hât din erge,
dô dir din nacht roup grôzen nam.
Dia nacht erschein dem künig Pharaonem,
do in verslant daz rôte,mer, etc.

— I. Apoc. xix, 9: *Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt.* — 2. O., *stolis in albis*; Fabr., *stol. et albis*. Candida veste induebantur baptizati omnes. Hinc Paulinus Ep. 12, ad Sever. : «Inde parens sacro ducit de fonte sacerdos Infantes niveas, corpore, corde, habitu.» — 3. Baptismi typus fuit transitus Israelitarum per mare Rubrum, I Cor. x, 1 sqq. Arator Hist. Ap. II, 81 sq.; Avitus I. v. (de Transitu maris Rubri); Sedul. Op. pasch. I, 120. Cæterum Phara rex sæpissime typice refertur ad diabolium. — 5. O., *sacrum corpusculum.* — 5, 6. Corn. : «Assatum et arefactum in cruce igne iræ Dei, ut ipse ait: Aruit sicut testa virtus mea.» Accedit quod comparatur cum agno paschali assato. Quæ imago, a Brev. Rom. in textu correcto non recepta, quam sit inepta

et potius fastidium quam devotionem movens, nemo non nobis concedet. Tamen mire in ipsa acquieverunt poetæ nostræ Ecclesiæ v. c. Lutherus (Christ lag in Todesbanden): «Hic ist das rechte Osterlamm, Davon Gott hat geboten, Das ist an des Kreuzes Stamm In heisser Lieb' gebroten.» — 7. Loss., *rosido.* — 9. O., *vesperum.* — 13 sq. I Cor. v, 78, *Pascha nostrum immolatus est Christus: epulemur in azymis sinceritatis.* — 17. Cass.: *Al., o vera et digna.* — 20. A nobis stant O., E., W. 2, Md., Pd., Thom.; reliqui, *redit ad.* Sed continet ex mea sententia versus tria asyndeta, quæ procedunt a minori ad majus. Non solum fracta sunt tartara, sed etiam plebs in vincula conjecta liberatur, accedit tertium: redduntur ipsi vitæ beatæ dona. Locus est palmaris de descensu glorioso ad inferos. — 21. Cass., Lg., Cs., Thom., Beb., Torr., *consurgit*; Fr., *dum surgit.* — 22. O., per epexegesin, *tartaro.* — 23. O., *tradens*; Fabr., *tyranni tr. v.*; Lud.: *Al. tyrannum trahens vinculo.* Cf. jubilationem paschalem, *Also heilig ist der Tag der die Holle überwandt und den leidigen Teufel darinne band.* — 25-28. Om., Fabr. Ut clausula annexetur strophæ plurimis hymnis paschalibus. 28. O., Md., *defendus.*

LXIII. — In Breviariis non reperi hymnum (excepto Cs.), quamquam ad investigandum maguam diligentiam adhibui. Illud enim permirum accidit apud tres auctores diverso modo esse pronuntiatum: præter nos enim quos novimus, Cassandrum (Bebellium et Clichtovæum) et librum S. Benedicti. Thomasius ita carmen exhibet: 1-4, cons. cons. Cass.; 5-8, *Psallamus hoc discipuli, Laudem dicamus martyri, Qui primus post redemptorem, Christi secutus est crucem*; 9-16, ut apud Cass.; 17-20, *Ipse martyr egregius, Amore Christi prædicans, sancto repletur Spiritu, Viretum gerens angelicum*; 21-28, ut apud Cass.; 17-24; 29-32, *Iste paratus vertice, Gaudens susceperit lapides, Rogans pro eis Dominum. Gaudens tradidit Spiritum.* Versus Cassandri 25-36 desiderantur. Quo in librorum dissidio ea mihi perplacuit opinio duas de S. Stephano cantilenas a librariis confusas esse atque permixtas: nam alias quoque hæc est hymnographorum consuetudo, ut senten-

Hic primus almo sanguine
Christi secutus gloriam,
Viam salutis cæteris
Amore mortis præbuit.
Hic enim per apostolos
Probatus in laude Dei,
Vexilla mortis rapuit
Ut præferretur omnibus.
O præferenda gloria,
O beata victoria,
Hoc meruisse Stephanum
Ut sequeretur Dominum!
Ille, levatis oculis,
Vidit Patrem cum Filio,
Monstrans in cælis vivere
Quem plebs quærebat perdere.
Judæi magis sæviunt
Saxaque prensant manibus,
Currebant ut occiderent
Verendum Christi militem.
At ille Christo protinus
Tradit beatum Spiritum,
Pro persequentium crimine
Precem secundam dirigit:
Deus, creator omnium,
Dimitte cæcis hoc malum,
Et hoc nefas, quod aspicias,
Indulge meis precibus.
Præsta, Pater, per Filium,
Præsta per alium Spiritum,
Cum his per ævum triplici
Unus Deus cognomine.

(Liber S. Benedicti.)

Stephani corona martyris,
Quod nomen ejus indicat,
Christi decoram gloriam
Gratis canamus laudibus.
Stephano primo martyri

5
10
15
20
25
30
35

Canemus canticum novum,
Quod dulce sit psallentibus,
Opem ferat credentibus.
Hic primus almo sanguine
Christi secutus gloriam
Viam salutis æternam
Contemptu mortis præbuit.
Hic cum supremis vocibus
Verbum salutis ederet,
Judæa claram cæcitas
Viam veritatis repulit.
Sed ille cælum intuens,
Vidit paratam gloriam,
Nostrisque præstans sæculis,
Sublimem usum prodidit.
Invadit ergo perfida
Plebs docentem martyrem,
Et nuper agni sanguine
Manus cruentas exerit [Fort. eri-
git.
At ille Christo protinus
Tradens beatum Spiritum
Pro persequentium crimine
Precem secundam dirigit:
Deus, creator omnium,
Dimitte cæcis hoc malum
Et hoc nefas, quod aspicias
Indulge meis precibus.
Præsta, Pater, per Filium,
Præsta per alium Spiritum,
Cum his per ævum triplici
Unus Deus cognomine.

LXIV.

De S. Joanne apostolo.

Amore Christi nobilis
Et Filius tonitruï,
Arcana Joannes Dei
5 Fatu revelavit sacro.

10
15
20
25
30
35

Captis solebat piscibus
Patris senectam pascere,
Turbante dum natal salo
Immobilis fide stetit.
Ilamum profundo merserat,
Piscatus est verbum Dei,
Jactavit undis retia,
Vitam levavit omnium.
Piscis bonus pia est fides,
Mundi supernatans salum,
Subnixa Christi pectore
Sancto locuta Spiritu.
« In principio erat Verbum
« Et Verbum erat apud Deum,
« Et Deus erat Verbum,
« Hoc erat in principio apud
Deum
« Omnia per ipsum facta sunt; »
Sed ipse laude resonet
Et laureatus spiritu
Scriptis coronetur suis.
Commune multis passio,
Cruorque delictum lavans:
Hoc morte præstat martyrum
Quod fecit esse martyres.
Vinctus tamen ab impiis
Calente olivo dicitur
Tersisse mundi pulverem,
Stetisse victor æmuli.
Gloria tibi, Domine, etc.
LXV.

De S. Agnete.

Agnis beatæ virginis
Natalis est, quo spiritum
Cælo refudit debitum
Pio sacra sanguine.
Matura martyrio fuit,
5 Matura nondum nuptiis,

tiarum verborumque similitudine pellecti, diversa poetarum carmina commisceant. Primum hymnum ita constituere velim: 1, Stephano primo martyri; 2, Psallamus hoc discipuli; 3, Hic enim per apostolos; 4, O præferenda gloria; 5, Ipse martyr egregius; 6, Illic levatis oculis; 7, Judæi magis sæviunt; 8, Iste paratus vertice. Hymnus secundus: 1, Stephani corona martyris; 2, Hic primus almo sanguine; 3, Hic cum supremis vocibus; 4, Sed ille cælum intuens; 5, Invadit ergo perfida; 6, At ille Christo protinus; 7, Deus creator omnium; 8, Præsta, Pater, per Filium. Nos recte vidisse testis est Cs. primum carmen exhibens et Ellingerus, qui libro secundo hymnum, quem primum posui, mutatis tamen, ut solet, verbis exprimit: 1, Te protomartyr unice canam; 2, Psallamus hoc frater die; 3, Apostolis hanc gloriam; 4, O præferenda gloria; 5, Tu martyr inclytus pio; 6, Levans ocellos cum patre; 7, Tum sævit ardens concio; 8, Paratus ille verticem. — HYMNI PRIMUS. 3. Cass., Beh., quam dulciss. — 9. 10. Act. vi, 6: Hos statuerunt ante conspectum apostolorum et orantes imposuerunt eis manus. — 11. S. Stephanus est martyrur antesignanus, qui candidato martyrum exercitui vexilla præfert. Similiter in hymno Sancte Dei pretiose: Tu cælestis primitivus signifer militiæ. — 16. Sequebatur tamquam primus martyr. — 20. Act. vi, 15: Et intuentes eum omnes viderunt faciem ejus tamquam faciem angeli. — 21-24. Act. vii, 55. — 24. Cass., gaudebat. — 26. Beh., pressant. — 27. Cass., conjurant. — HYMNI SECUNDUS. 8. Cass., amore mortis; Lib. S. Benedicti in quo Cassander carmen indagavit, contemptum. — 13. Cass., at ille cælum intuens. — 22. Cass., tradit. — 23. Clicht., propter metrum, persequentium. — 24. Cass., preces sec.

A — 30. Cass., indulge.
LXIV. — Exstat carmen apud Thomasium, Cassandrum, Ellingerum lib. iii (in quo fere nihil in hymnis mutavit) et in Brev. Cs. — 2. Marc. iii, 17, Boanerges, quod est filii tonitruï. — 12. Thom., hominum, sed Vat. 82, omnium. — 14. Cass., Ell., salo. — 16. V. 82, locata. — 17-22. Ne offensionem tibi sit versus male tornatus, agnosce ipsissima verba Scripturæ sacræ Joann. i, 1-3. Sæpissime Ambrosianus sancti Spiritus eloquia, immutata atque integra inseruntur. — 28. Evangelio suo et apostolica doctrina. — 29-32. Brev. Romanum in Officio S. Joannis ante portam Latinam mira brevitate hæc refert: « Refert Tertullianus, quod Romæ missus in ferventis olei dolium purior et vegetior exiverit quam intraverit. » Ne tamen paulo obscurior remaneat locus ex aliorum testimonio, S. Joannis æmulum intellige Cratonem philosophum. Ita enim Fr.: « C. philosophus in foro proposuerat de contemptu hujus mundi spectaculum, ut duos juvenes fratres ditissimos, quos fecerat distracto patrimonio gemmas emere singulas, quas in conspectu omnium frangerent populo. Quod, cum facerent pueri, contigit ut inde transitium haberet S. apostolus. Et convocans ad se C. ait: Stultus est iste mundi judicio condemnatur. Cum aliquantum litigassent: Crato: Fac, inquit, gemmas redintegrari, ut quod ego feci ad famam hominum, tu facias ad gloriam ejus fieri, quem tuum magistrum esse commemoras. Tunc B. Joannes, colligens fragmenta gemmarum et ponens in manu sua, elevavit oculos ad cælum et dixit.... Sequitur oratio, a Deo exaudita. Coaluerunt enim gemmarum fragmenta.
LXV. — Antiquo cultu splendet in Ecclesia S. A-